淡江大學未來學研究所教學大綱
95學年度第一學期
課程名稱：現代與後現代

授課教師：游淙祺副教授

學分：二學分
主旨：

本課程的主旨在於探討說明「現代」與「後現代」之間錯綜複雜的關係。為了達到此項目的，我們首先釐清「現代」、「後現代」與「傳統」各概念的涵義，之後探討各個重要的後現代主義思想家，例如利歐塔、詹明信、傅柯以及哈伯馬斯等人的觀點，最後則藉由閱讀康德與傅柯的著作探索關鍵的核心概念：「啟蒙」。
課程進度：
第一週與第二週：解說「現代」與「後現代」等概念的涵義
第三週與第四週：利奧塔：什麼是後現代（《現代之後》下卷第六章：229-267頁）
第五週與第六週：詹明信：後現代主義與馬克斯主義（《現代之後》下卷第八章：302-343頁）

第七週與第八週：傅柯：後現代主義與結構主義（《現代之後》下卷第九章：344-408頁）

第九週與第十週：哈伯馬斯：批判的現代主義（《現代之後》下卷第十章：409-466頁）

第十一週：康德：何謂啟蒙

第十二週與第十三週：傅柯：何謂啟蒙

第十四週與第十五週：綜合討論

參考書目：

沈清松：〈從現代到後現代〉，哲學雜誌，第四期，1993年四月。

姚大志：《現代之後：二十世紀晚期西方哲學》，北京：東方出版社，2000年。
康德：何謂啟蒙，《康德作品選讀》（劉國英主編），台北：誠品，1999年。
泰勒：《現代性之隱憂》（程爍譯），北京：中央編譯出版社，2001年。

Foucault, What is Enlightenment, in The Foucault Reader, ed. by Paul Rabinow, New York: Pantheon Books. 1984